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[Ulli Gyldenkilde] 

Jeg skal sige to ord om Kommunernes 
Landsforenings forslag om ændring af afreg- 
ning til staten. Jeg synes, det virker helt åben- 
lyst urimeligt, at en kommune ved en novem- 
berafregning skal foretage en tilbagebetaling, 
når det få måneder efter kan vise sig, at tilbage- 
betalingen enten burde være mindre eller det 
endog kan vise sig, at det er staten, der skylder 
penge; så det mener jeg simpelt hen at vi skal 
have gjort noget ved og det i en fart. Derudover 
mener SF, at det er nødvendigt, at der gives en 
ekstraordinær forhøjelse på bloktilskuddene. 

Den brandhårde linie over for kommunerne 
må stoppes. Det er børn, ældre og uddannelse, 
den hårde økonomiske politik især går ud over, 
og beskæftigelsesindsatsen, som jeg jo af andre 
årsager også er meget optaget af, viser sig altså 
ikke at kunne føres ud i livet, hvis ikke der af- 
sættes nogle flere penge til det. 

Den indsnøring af kommunernes selvforvalt- 
ning, der på alle punkter er gennemført, vil vi 
godt være med til at drøfte, også med KL, men 
jeg må sige allerede nu, at KL's ideer om at ind- 
føre miljøafgifter i kommunalt regi er vi faktisk 
ret afvisende over for -  for at ikke nogen skal 
tro noget andet. 

Lad mig så sige til den øvrige debat, der har 
været indtil nu, at der jo ikke er nogen menne- 
sker, der kan forstå, at vi den ene dag kan se 
avisoverskrifter om, at Folketinget nu går ind 
og diskuterer daginstitutionsproblematikken, 
og der ud af det kommer en dagsorden, som i 
pressen giver indtryk af, at nu kommer der for- 
bedringer, og den næste uge er det så hjemme- 
hjælpsområdet, vi tager fat i, fordi vi ved fra 
meldinger fra alle kommuner -  nogle steder er 
det bedre, andre steder er det værre end andre 
steder -  at det er så belastet et område, at det 
ikke kan klares i øjeblikket, uden at man skal 
ud i de helt store fyringer af administrativt per- 
sonale. 

Da regeringen jo ikke har levet op til sine løf- 
ter over for kommunerne i forhandlingerne 
med KL, mener jeg faktisk også, at KL og kom- 
munerne samlet med rette kan sige: Jamen vi 
kan ikke fyre mere administrativt personale, for 
vi har ikke fået den regelforandring, som I har 
lovet os. Det kan der så være andre årsager til at 
man ikke har fået, men summa summarum bli- 
ver jo, at man ikke kan komme mere med 
grønthøsteren og fyre folk derude, og det er jo 
det, der lægges op til. Hvis ikke man vil give 

forbedret økonomi til næste år og i årene, der 
kommer, lægges der op til, at man skal fyre an- 
dre steder. 

Jeg mener ikke, at regeringen kan være det 
her bekendt, og når man har strammet så meget 
ind i forhold til, da vi havde højkonjunkturen, 
så man faktisk tog 5 mia. kr. på bloktilskudde- 
ne, og nu taler om, at man skal snakke konjunk- 
turer igen, så mener jeg, finansministeren må 
give det løfte, at der nu må lettes på dette områ- 
de. Nu har vi haft lavkonjunktur i 5 år; det har 
kommunerne ikke fået noget for, men man tog, 
da der var højkonjunktur. 

Nu er tiden inde til, at man tager en ordentlig 
forhandling med kommunerne på dette områ- 
de, så kommunerne ikke skal udsættes for, at 
man kommer og siger, lige så snart der måske 
viser sig en lille forbedring: Så tager vi det hele 
hjem igen. Det er for stærk en styring af kom- 
munerne, der bliver lagt på det økonomiske 
område, og jeg ville ønske, at man ville snakke 
lidt mere med de folk, der sidder ude i kommu- 
nerne. Det gælder såmænd ikke kun vores folk 
og Socialdemokraterne, det gælder egentlig og- 
så både Konservative og Venstrefolk, som jeg 
møder rundt omkring, og som siger: Det er for 
galt, sådan som det går nu. 

Et sidste hjertesuk i denne forbindelse -  jeg 
har gemt det til sidst, fordi det er det allervigtig- 
ste. I øjeblikket sker der det, at man ude om- 
kring på socialforvaltningerne begynder at op- 
give unge mennesker. Jeg hørte forleden dag, at 
man i Holstebro nu havde opgivet 80 unge 
mennesker. Man havde prøvet lidt forskelligt 
over for dem; det var ikke lykkedes. Det var ik- 
ke lykkedes at skaffe dem en arbejdsplads, og 
så lader man dem gå nu. De får en check på 
2.757 kr. om måneden,.og det er så det. Det er 
det liv, de skal føre fremtidig -  for 2.757 kr. om 
måneden. Så kan de, hvis det brænder på, få lov 
til at ringe til socialforvaltningen om morgenen 
fra kl. 8.15 til kl. 9.00, hvis de ellers har nogen 
problemer. Men yderligere økonomi skal de ik- 
ke regne med, og yderligere tiltag, for at kom- 
munen skal sørge for, at de kommer i gang på 
nogen som helst måde, skal de ikke regne med, 
for de er opgivet. 

Det er et af resultaterne af disse stramninger 
over for den kommunale økonomi. Og vi kan 
pibe eller synge herinde, men ikke desto min- 
dre skubber kommunerne ansvaret for, at det 
ser så grelt ud, over på Folketinget. Så kan vi 


